
 بازتعریف دیدگاه های 
غربی و دین اسلام

»صلیب سلمان« عنوان رمانی 
است که حسین قربان زاده خیاوی 
با نگاهی متفاوت به مفاهیمی چون 
خانواده، داعش، جنگ و معرفی 
پیامبر اسام به جوانان اروپایی 
نوشته است. این رمان، روایتگر 
زندگی نوجوانی به نام سلمان است 
که از پدری آلمانی و مادری اهل 
جنوب ایران که تمام خانواده اش را 

در جنگ از دست داده، به دنیا آمده است. سلمان سال ها در کنار 
اویس، یکی از فرماندهان بزرگ جنگ که جانباز هم هست، در 
روستایی نزدیک به قله ساوالان باغداری می کند. اویس شیفته 
پیامبر است. با مرگ پدر و مادر، سلمان ناگزیر به آلمان می رود تا 
با عمویش زندگی کند. در آلمان 2گروه با گرایش افکار داعشی و 
طرفداران آنجا مرکل که از مدافعان کاریکاتوریست دانمارکی 
هتاک به پیامبر اسام بوده است، با یکدیگر درگیری دارند. 
سلمان بین این دو گروه قرار می گیرد و تاش می کند پیامبری 
را که اویس برایش معرفی کرده، به همه معرفی کند. کتاب 
حاضر درصدد است بازتعریفی از دیدگاه های غربی و دین اسام 
را به خواننده ارائه دهد. رمان »صلیب سلمان« برای رده سنی 
15 تا 18سال مناسب است اما می تواند نظر مخاطب بزرگسال 
جست وجو گر را هم جلب کند. به گفته خیاوی، این رمان حاصل 
نشست های دفتر آفرینش های ادبی رمان حوزه هنری بوده 
و برای نگارش بخش آلمان عاوه بر تحقیق، از همکاری یکی 
از نویسندگان ایرانی مقیم دوسلدورف بهره برده است. خیاوی 
پیش از این کتاب های »آتش و پرواز لاک پشت ها« و »رد 
انگشت های اصلی« را در سوره مهر به چاپ رسانده است. رمان 
»صلیب سلمان« در 284صفحه به قیمت 165هزار تومان راهی 
بازار نشر کتاب شده است. در بخشی از کتاب آمده است: اویس 
دهانش را چسباند به شاخه درخت هلو، آرام  گفت: »دختر خوب، 
ابرها وقتی از روی قله ساوالان رد می شوند عظمت سلطان مات 
و مبهوت شان می کند، اردیبهشت را با دی ماه اشتباه می گیرند، 
شکوفه نزن دختر خوب، صبر کن ابرها هوشیار شوند. مبادا 
شکوفه هایت زیر برف بد موقع پنهان  شود و بسوزد!« لبخند زدم. 
اویس به قله خیره شد. گفت: »اویس زبان درخت ها را می فهمد، 
زبان »آی« خودش را نفهمد!؟« سرخ شدم. ادامه داد: »فرِّ من، 
راین زبان دل را می فهمد پاسخ هم می دهد، از بیخ گوش ساوالان 
تا راین فاصله ای نیست، اما  ای من! فرِّ من! فاصله ها همیشه 

امانت دار نیستند!«

تازه های نشر عدد خبر

کتابخوانی

براساس آمارهای نشر مؤسسه خانه 
کتاب در تیرماه سال جاری منتشر شده 
است، از این میان 7هزار و 184عنوان 
تالیف و 2هزار و 516عنوان ترجمه 
هستند، 6هزار و 486عنوان توسط 
ناشران تهرانی و 3هزار و 214عنوان توسط 
ناشران شهرستانی منتشر شده اند که 
در مقایسه با بازه زمانی مشابه در سال 

گذشته شاهد افزایش هستیم.
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عنوان کتاب 

در راه کتابخانه های عمومی کشور است. 
براساس خبری که به تازگی روابط عمومی 
نهاد کتابخانه های عمومی  رسانه ای 
کرده، با پیگیری اداره کل تأمین منابع 
کتابخانه ها، بسته های جدید 72، 73 
و 74، حاوی 140هزار و 510نسخه کتاب 
در حال ارسال به 1130باب کتابخانه در 

سراسر کشور است.

140000
نسخه کتاب  

شنبه 14 مرداد 1402- شماره 188846

مسابقه ملی کتابخوانی »منم یه مادرم« 
مسابقه ملی کتابخوانی با 
محوریت کتاب »منم یه 
مادرم؛ روایت هایی از سبک 
تربیتی والدین شهدا« 
برگزار می شود. این مسابقه 
کتابخوانی به همت مؤسسه 
تربیتی »خانه هم بازی« با 
همکاری »کتاب رسان« 
برگزار و جوایز معنوی و 
نقدی برای آن پیش بینی 
شده است. 3کمک هزینه 

سفر به کربای معلی، 8کمک هزینه سفر به مشهد مقدس و 
72جایزه نقدی و غیرنقدی دیگر مانند پاک طا، کارت هدیه، بن 
خرید کتاب برای مسابقه ملی کتابخوانی »منم یه مادرم« تدارک 
دیده شده است. مهلت شرکت در این مسابقه 25شهریور14۰2 

مصادف  با پایان ماه صفر است.

لزوم کارهای اجرایی در پاسداشت زبان فارسی 
غلامعلی حداد عادل، رئیس فرهنگستان زبان فارسی: برای پاسداشت زبان فارسی به عملیات و کارهای 
اجرایی جدی نیاز داریم که یکی از این کارها می تواند این باشد که دستگاه های دولتی مجاز نباشند کالاهایی 

را بخرند که نام بیگانه دارند یا در بسته بندی آنها از نوشتار غیرفارسی استفاده شده باشد.

پاسداشت زبان فارسی الزامی است 
محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی: اصل15 قانون اساسی صراحتا به پاسداشت زبان فارسی به عنوان زبان 
مشترک مردم ایران تأکید دارد. بنابراین باید همچون قانون های دیگر از قوانین مصوب کشور درباره رعایت پاسداشت زبان 
فارسی نیز پیروی کرد. درواقع رعایت ضوابط و مقررات مربوط به پاسداشت زبان فارسی برای همه الزامی است.

تولستوی شناسی برای مخاطب امروزی
انتشار کتاب »تولستوی« به قلم علی تاجدینی  از جهات گوناگون قابل توجه است

علی الله سلیمیگزارش
روزنامه نگار

نامداران ادبیات جهان 
معمولا مختص یک 
زمان خاص نیستند و 
در اغلب دوره های تاریخی، آثار این بزرگان ادبیات، مخاطبان 
پرو پاقرص خاص خود را دارد. یکی از چهره های نامدار ادبیات 
جهان در این خصوص، »لئو نیکلایویچ تولستوی« فیلسوف، 
عارف و نویسنده روس بود که او را از بزرگ ترین رمان نویسان 
جهان می دانند. او بارها نامزد دریافت جایزه نوبل ادبیات و جایزه 
صلح نوبل شد ولی هرگز به آنها دست نیافت. رمان های »جنگ و 
صلح« و »آنا کارنینا« که همواره در بین بهترین رمان های جهان 
هستند، اثر تولستوی اند. تولستوی در زمان زندگی خود در 
جهان سرشناس ولی ساده زیست بود. کتاب »تولستوی« به 
قلم علی تاجدینی که از سوی انتشارات سوره مهر منتشر شده، 
اثری شناختنامه ای درباره این نویسنده بزرگ است که در ادامه، 

بخش های مختلف آن را مرور می  کنیم.

1
آنهایی که مختصر آشنایی با شاهکارهای ادبی جهان 
دارند، بدون شک نام »تولستوی«، نویسنده شهیر روسی 
را شنیده اند. شاید هم برخی  رمان های معروف این نویسنده 
نام آشنا را خوانده اند. آثاری مانند »جنگ و صلح« یا »آنا 
کارنینا« که شهرت و آوازه جهانی دارند و ادبیات جهان بدون 
نام بردن از آنها چیزی کم دارد. این نویسنده بزرگ روسی با 
نام کامل، لئو نیکلا یویچ متولد 1828 بود که در 1910 میلادی 
چشم از جهان فرو بست و در فاصله تولد تا مرگ آثار ماندگار 
زیادی را نوشت و برای علاقه مندان به ادبیات جهان به یادگار 
گذاشت. علاوه بر کتاب های متعددی که این نویسنده به قلم 
خود نوشته و تا به حال منتشر شده است، کتاب های زیادی هم 
به قلم دیگران درباره آثار و زندگی تولستوی نوشته و منتشر 
شده که یکی از آنها، کتاب »تولستوی« به قلم علی تاجدینی 

است که اخیرا چاپ و منتشر شده است.

2
این کتاب سعی کرده روایت خود را برای مخاطب عام و نه صرفا 
نخبگان بیان کند و در متن خود نیز به یک موضوع خاص محدود 
نشده و جامعیت دارد. از سوی دیگر، بخشی با عنوان منابع 
شامل تمامی کتاب هایی که در ایران از وی ترجمه و یا درباره اش 
نوشته شده است و نیز کلیه آثار سینمایی ای که در دنیا از روی 

آثار وی ساخته شده  در این کتاب گنجانده شده است.

3
 در کتاب »تولستوی« سعی شده به نوعی با واکاوی اندیشه تولستوی 
و نیز معرفی آثار و زندگی او، نگاه خاص وی به زندگی تشریح شود و 
البته در مواردی هم مورد نقد قرار بگیرد که از این منظر کتاب در نوع 
خود بسیار بدیع است. این کتاب در کنار ارائه زندگی  نامه نویسنده، 
به بررسی اصول حاکم بر آثار نویسنده هم پرداخته است. همچنین 
در این اثر، مولف سعی کرده به این سؤال پاسخ دهد که تولستوی چرا 
و چگونه تولستوی شده است و درباره تأثیرگذاری او و نیز چهره های 

تأثیرگذار بر او بحث های مفصلی انجام شده است.

4
 کتاب »تولستوی« علی تاجدینی تقریبا کامل ترین شناختنامه 
درباره زندگی و آثار تولستوی به زبان فارسی است که تا به حال تالیف 
و منتشر شده است. تاجدینی اثر خود را در 4 بخش، زندگی نامه، آثار، 
افکار و اندیشه ها و نیز مقالات  و فیلم شناخت تولستوی تهیه و تنظیم 
کرده و در هر یک از بخش های یادشده به تفصیل درباره جزئیات 

موضوع توضیح داده است. 

5
مولف اثر حاضر معتقد است، احسن رمان های تولستوی 
زندگی 82ساله خود وی است که با فرازونشیب های بسیاری 
که داشته، برای بشریت، به ویژه اهل ادبیات و فلسفه، بسیار 
آموزنده است. به اعتقاد تاجدینی، متأسفانه در ایران 
شخصیت های عظیمی، همچون تولستوی، ویکتور هوگو، 
داستایفسکی، گوته و ...، بسیار ناقص شناخته شده اند. 
مردم و حتی نویسندگان جامعه ادبی حداکثر شناختشان 
از این افراد خواندن داستان های معروف این بزرگان است و 
حال آنکه وقتی این افراد به صورت جامع مطالعه می شوند، 
چهره دیگری از این بزرگان رخ می نماید و آن تولستوی یا 
هوگویی است که متفکر است و دغدغه های فکری اش را 
در قالب رمان و داستان کوتاه و کتاب ها و مقالات جدی با 

مخاطب درمیان گذاشته است.

6
تاجدینی معتقد است، مهم ترین دلیل نگارش کتاب حاضر 
فقدان متنی تالیفی و  در عین حال، توصیفی-انتقادی از 
شخصیت، آثار  و افکار تولستوی است. در جهان، آثار بسیار 
درخشانی درباره تولستوی نگاشته شده که انصافا هر یک 
در نوع خویش با ارزش اند؛ کتاب های نویسندگانی همچون 
هنری تروایا، رومن رولان، اشتفان تسوایک، استراترن، 
توماس مان  و هنری گیفورد همگی درخشان اند. البته 
برخی آثار همچون اثر تروایا، درباره زندگی تولستوی، از 
نظر شیرین نویسی، متنی بسیار خواندنی اند و  بر مبنای آن 
می توان فیلمنامه ای سریالی نوشت. برخی نیز تحلیلی ترند، 
مانند اثر رومن رولان و هنری گیفورد. اما کتابی تالیفی 
که ضمن توصیف زندگی تولستوی، نگاه نقادانه ای هم به 

اندیشه های او داشته باشد در ایران نگاشته نشده است.

7
در چنین وضعیتی، کتاب »تولستوی« نوشته علی تاجدینی، 
یک اتفاق تازه و بزرگ است که اولا، خواننده ایرانی نخست 
با زندگی نامه تولستوی و فراز و فرودهای او آشنا می شود؛ 
ثانیا، چکیده ای از مهم ترین آثار وی را معرفی می کند؛ 
ثالثا، مهم ترین دغدغه های فکری تولستوی را به صورت 
چالشی مطرح می کند؛ رابعا فهرستی جامع از ماخذ مربوط 
به تولستوی، در حوزه کتاب، مقاله و فیلم شناخت، عرضه 

می دارد.


